
MUN. VAGOS

Ano: 2015

22 FORNECEDORES 1 613 314,52 1 077 010,84

22.1 Fornecedores c/ corrente 1 011 425,38 500 906,80

5317 A AMERICANA PAPELARIA SA 0,00 203,93

5397 ADAGIO-INSTRUMENTOS MUSICAIS,LDA 0,00 360,00

101 ALEXANDRE JORGE SILVA FERREIRA 0,00 195,00

2904 ALGECO CONSTRUCOES PRE-FABRICADAS, S.A. 471,34 0,00

2560 ALVARO & ANA - PUBLIDECAL, LDA 1 073,18 0,00

3786 ANACOM - AUTORIDADE NACIONAL COMUNICACOES 125,00 143,75

125 ANIMEVENTOS, ORGANIZACAO DE EVENTOS, LDA. 1 230,00 0,00

129 ANTONIO ROCHA & CRISTIANO MORGADO,LDA. 6 334,97 2 932,91

4786 AQUAMAX AUTO COMERCIO E REPARAÇAO DE AUTOMOVEIS UNIP.LDA 246,00 0,00

27 AROCAL-EXTRACCAO E TRANSFORMACAO DE PEDRA DE CALCARIO, LDA 6 594,76 0,00

1827 ARTUR FLORENCIO & FILHOS - AFF EQUIPAMENTOS DESPORTIVOS, LDA 533,60 1 260,75

136 ASSOCIACAO BANDEIRA AZUL EUROPA 0,00 280,00

341 ASSOCIACAO BOMBEIROS VOLUNTARIOS VAGOS 208,10 0,00

2973 ASSOCIACAO INSPECTORES PORTUENSES ELEVADORES 356,70 1 420,65

4942 AUGUSTO GRACA DIAS - PAVIMENTOS UNIPESSOAL, LDA 408,98 0,00

4665 AURATUS-AGENCIA PUBLICIDADE, LDA 5 205,95 1 846,48

5394 AUTO ESTEVAO REPARAÇOES AUTO, LDA 0,00 944,75

3394 AUTO VIACAO AVEIRENSE, SA 500,00 0,00

4689 AVEIMAQ-PAULO ROCHA CAVACO UNIPESSOAL,LDA 232,47 0,00

1765 AVEIRIA - EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS, S.A. 26 383,50 0,00

5103 Altronix - Sistemas Eletronicos 466,66 1 727,54

4921 Aveilift Elevadores Unipessoal, Lda 59,30 374,18

891 BANDA FILARMONICA VAGUENSE 0,00 285,00

4572 BAYBORSYSTEMS - SOLUCOES TECNICAS, LDA 885,60 206,64

4098 BEST GREEN - EQUIPAMENTOS PROTECCAO SEGURANCA, LDA 991,00 733,17

4189 BIBLIOSOFT - INFORMATICA FORMACAO SERVICOS, LDA 0,00 159,90

144 BRAGA & FERNANDES, LDA 5 567,45 497,43

3390 BRIGOTINTAS-COMERCIO DE TINTAS E VERNIZES, LDA 660,77 219,08

3166 BRUNO MIGUEL SANTOS DIAS 0,00 258,30

5147 Bechtle Direct Portugal, Sociedade Unipessoal, Lda. 5 166,01 0,00

803 CABENA - CABINAS BENAVENTE, LDA 0,00 14 760,00

3711 CANNON HYGIENE PORTUGAL, LDA. 62,01 0,00

3220 CAPTAGUA - CAPTACOES DE AGUA, LDA 0,00 1 890,51

3410 CARGA ELECTRICA, LDA 13,67 0,00

1655 CARLOS RIBAU - UNIPESSOAL, LDA 12 446,44 0,00

2994 CENTIAL MOTOS, LDA 1 972,28 169,01

4762 CHARON II - OUTSOURCING, UNIPESSOAL, LDA 15 621,24 0,00

4047 CHARON-PRESTACAO SERVICOS SEGURANCA E VIGILANCIA, SA 4 286,30 9 953,55

5375 COBERSUN 0,00 5 610,03

806 CONCRETEX, ARTEFACTOS BETAO DECORATIVO PARA URBANIZACOES, LDA 9 394,07 1 195,65

4984 CONFRARIA SABORES ABOBORA 200,00 0,00

807 CONTENUR PORTUGAL, S.A. 4 594,05 0,00

1001 CRUZ & CREOULO, LDA 750,30 227,55

212 CTT - CORREIOS PORTUGAL, S.A. 487,08 487,08

5347 Centro Colobo, Lda 0,00 257,83

5339 Chafarrica do Inox - Transformação E Comercialização de Materias Em Inox,lda 0,00 2 303,79

5146 Cision Portugal, S.a. 922,50 0,00

201 Cudell - Outdoor Solutions, S.a. 120,14 432,36

4675 DIAMANTINO CALADO PINA , LDA-COMERCIO GERAL E REPRESENTACOES MATERIAL AGRICOLA,825,10 0,00

1705 DISCAR - SARAIVA & IRMÃO, TRAVÕES E EMBRAIAGEM, LDA 3 689,41 1 059,25

177 DPM - ANALISES AGUAS, SOLOS, AR, ALIMENTOS, LDA. 813,15 577,18

178 DROFER - CHEGANÇAS & RITO, LDA. 5 584,61 589,49

4878 Datajuris - Direito E Informatica, Lda 1 377,60 0,00

5154 Distribuidora Aveirense-oliveira Santos E Simões, Lda 4 635,86 0,00

Caraterização da Dívida  Dívida a 1 de janeiro 
 Dívida a 31 de 

dezembro 

Outras dívidas a terceiros

Observações



3032 E.B.UNIPESSOAL, LDA 22 603,69 0,00

4666 ECOAMBIENTE-CONSULTORES DE ENGENHARIA GESTAO E PRESTACAO DE SERVICOS,LDA81 268,55 34 167,96

2442 ECOFLOAT-SOLUCOES ESCRITORIO, LDA 656,19 1 535,14

4887 ECORIA-EMPRESA TURISTICA DA RIA DE AVEIRO, LDA 192,50 0,00

379 EDICOPIA - SOCIEDADE EQUIPAMENTO ESCRITORIO, LDA 4 804,39 6 625,97

4097 EDP COMERCIAL - COMERCIALIZAÇAO DE ENERGIA, S.A. 8 246,92 0,00

3441 EDP SERVIÇO UNIVERSAL, S.A. 4 413,54 20 205,97

4451 EDUBOX, S.A. 6 039,71 5 842,50

184 ELECTRO VAGOS, SERV.ELECTRICOS AUTO, LDA. 462,03 0,00

4458 ELPOR COMERCIO INDUSTRIA ELECTRICA, SA 3 689,91 0,00

187 ERSUC - RESIDUOS SOLIDOS DO CENTRO S.A. 260 586,59 88 487,42

18 ESCOLA SECUNDARIA VAGOS 0,00 250,00

189 ESCRIRIA - EQUIPAMENTO ESCRITORIO, LDA. 60 213,25 0,00

5364 ESPECIALISSIMA, UNIPESSOAL LDA 0,00 503,53

3387 EXTINLÂNDIA-COMERCIO E RECARGA EXTINTORES, LDA 0,00 682,03

5058 Emilio de Azevedo Campos, Sa 4 824,06 0,00

5000 Energcambra, Construção Civil E Obras Publicas, Lda 3 081,15 0,00

576 Energiclima Eletricidade E Canalização, Lda 28,29 0,00

3723 FARMACIA TAVARES, UNIPESSOAL, LDA 0,00 57,90

4835 FARPROTEC-UNIFORMES E EQUIPAMENTOS DE PROTECÇÃO INDIVIDUAL 6,15 0,00

971 FERNANDO SANTOS OLIVEIRA 5 997,17 0,00

3583 FLACONDE-METALURGICA DO VALE, LDA 0,00 411,80

5193 Ferreira da Silva & Ferreira da Silva, Lda 0,00 760,07

5150 Forminho - Consultoria de Gestão E Formação, Lda 15 900,98 0,00

3551 GLOBALAB - ENSAIOS QUIMICOS, MICROBIOLOGICOS, S.A. 0,00 207,00

200 GRAFINAL ARTES GRAFICAS, LDA. 216,48 1 205,40

4016 GUI DUARTE MEIRA PESTANA 332,10 0,00

5321 Gabriel Martins Sarabando 0,00 100,00

2965 Gset - Global Servicos Engenharia Total, Lda. 0,00 1 328,40

3035 HENRIQUE MANUEL JORGE PERALTA 0,00 845,00

433 HOTUVAGOS - HOTELARIA TURISMO, LDA 580,00 0,00

4899 INDICEGRAU - COMERCIO, DISTRIBUIÇÃO E SERVIÇOS, LDA 398,52 398,52

227 INDUSTRIA NACIONAL FERRAMENTAS - MANUEL SIMOES SANTOS & FILHOS, LDA. 969,59 389,79

3939 INFOPORTUGAL, SISTEMAS INFORMACAO CONTEUDOS,SA 0,00 4 304,14

4021 INSPIRADOS UNIPESSOAL, LDA 369,00 0,00

4716 ISIDORO CORREIA DA SILVA, LDA 0,00 4 617,91

4639 Imt - Instituto da Mobilidade E Dos Transportes, I.p. 150,00 150,00

5054 Inapa Portugal, Distribuição de Papel, Sa 0,00 84,08

5222 JAIME NUNES SANTOS CARRANCHO 0,00 91,51

4836 JBE, LDA. 1 107,00 0,00

3090 JORMELICA-CONFECCAO VESTUARIO DE TRAB.TEX.PUBLI.,LDA 924,96 154,24

2856 JOSE TEIXEIRA & LOURENCO, LDA 4 353,45 1 164,81

3966 JUSTBIT - SERVICOS DE TELECOMUNICACOES 12 086,36 1 444,38

1619 Joao Freire Simoes,lda. 4 576,83 527,68

249 Jornal Bairrada, Lda. 1 014,75 0,00

5166 Jumpballons Limited 1 097,81 0,00

4815 LEASE PLAN PORTUGAL-COMERCIO ALUGUER DE AUTOMOVEIS E EQUIPAMENTOS UNIPESSOAL LDA0,00 780,12

3975 LINEU RAMOS - PRODUCAO ESPECTACULOS,UNIPESSOAL,LDA 7 380,00 0,00

3253 LOCARENT - COMPANHIA PORTUGUESA ALUGUER VIATURAS, S.A. 1 283,68 56,21

4603 LUIS LEAL & FILHOS,SA 214,65 190,80

3659 LUSITANIAGAS COMERCIALIZACAO, SA 6 381,99 0,00

5276 Lrp - Britas do Centro, Sa 0,00 5 959,33

5163 Lusomaple Iris - Mobiliario de Escritorio , Lda 302,32 0,00

4220 M. Deliv, Lda 4 547,43 0,00

3153 MANUEL DANIEL DOMINGUES SA 194,98 0,00

4681 MANUEL MARTINS SANTOS,LDA 401,47 0,00

443 MARIA FATIMA JESUS NETO 0,00 742,59

4092 MARIA RAMOS ALMEIDA 586,71 0,00

286 MARIO GONCALVES, LDA. 4 683,50 5 607,72

291 MARIO RIBEIRO & FILHOS, LDA 7 131,08 5 025,07

2677 MCM-VÍDEO PRODUÇÕES AUDIVISUAIS, LDA 0,00 1 845,00

817 MEDIDATA.NET, SISTEMAS INFORMACOES AUTARQUIAS, S.A. 15 410,48 1 230,00

4531 MEGA AGENCIA PRODUCAO GESTAO EVENTOS 0,00 4 808,35

2452 MENDES & IRMAOS,SA 6 053,32 0,00

42 MODELO CONTINENTE HIPERMERCADOS, S.A. 0,00 69,58

2951 MUNICIPIO DE ILHAVO 0,00 41,00



5385 Manuel Dos Santos Lourenço, Lda 0,00 362,24

5107 Manuel Santos Pereira Lino 1 145,50 0,00

5028 Marcelo Caetano Martins Delgado 0,00 1 845,00

5362 Maria Marques Costa Unipessoal, Lda - Globaleventos 0,00 1 414,50

5384 Masotav, Lda 0,00 5 795,43

5330 Medipress - Sociedade Jornalistica E Editorial, Lda 0,00 38,31

820 NEVES & CAPOTE, LDA. 321,73 0,00

3735 NICRODUR - ACESSORIOS EQUIPAMENTOS MANUTENCAO INDUSTRIAL,LDA 1 924,33 0,00

5389 Nivel Activo Unipessoal, Lda 0,00 21 531,39

5031 Nuno França, Engenharia Civil, Lda 6 932,28 1 783,50

4536 OFFICINA DIGITAL IMPRESSAO ARTES GRAFICAS, LDA 0,00 1 369,52

62 OLIVEIRAS & PEDRO, LDA 2 613,59 821,30

4023 OLMAR - ARTIGOS PAPELARIA,LDA 2 129,06 376,31

3649 OSS- CARPINTARIA, LDA. 0,00 184,50

4264 PALAVRAS LIDAS, LDA - JORNAL O PONTO 885,60 0,00

3287 PEDRO TAVARES - ENGENHARIA PROJECTOS, COORDENACAO SEG DIR OBRAS, LDA2 952,00 7 778,52

3935 PH INFORMATICA MICRO SISTEMAS, SA 0,00 2 361,60

4184 PINHEIRO MELO & SALGADO COFEE SOLUTIONS - COMERCIALIZACAO CAFES S.A 0,00 516,60

4743 PKF & ASSOCIADOS- SROC. LDA 8 856,00 0,00

4383 PNEUS ARMENIO - COMERCIO GERAL PNEUS, LDA 238,21 413,97

334 PRIBOGAS - DISTRIBUICAO GAS DOMESTICO, LDA. 0,00 85,71

335 PRILUX - COMERCIO CONSTRUCAO OBRAS PUBLICAS, LDA. 71,62 0,00

4600 PRODEMACTIVE, LDA. 0,00 359,78

5402 Palavras Ditas, Comunicação Global, Lda 0,00 2 726,91

4977 Paulo Alexander Marques Andrade 300,00 0,00

5403 Potenciar Comunicação Unipessoal, Lda 0,00 620,00

5175 Pousamil-comp. E Maq. Industriais, Sa 267,82 267,82

5374 Queres Malmequeres Escultor, Unipessoal, Lda 0,00 11 808,00

343 RADIO TERRA NOVA 553,50 0,00

675 RADIO VOZ VAGOS FM 88.8 - COOPERATIVA RADIO EMISSOR SANTO ANTONIO VAGOS0,00 1 036,15

4702 RED - RELVADOS E EQUIPAMENTOS DESPORTIVOS, LDA. 5 947,05 0,00

673 REDERIA - PROJECTOS INSTALACOES REDES TELECOMUNICACOES,LDA. 2 186,69 0,00

4947 RH PORTUGAL - CONSULTORES EM INVESTIMENTOS HUMANOS, LDA 0,00 8 093,68

2983 RIS 2048 - SISTEMAS INFORMATICOS COMUNICACOES, LDA. 58 506,25 1 230,00

777 ROCHAS & JESUS, LDA 1 806,86 1 530,68

344 RODOVIARIA BEIRA LITORAL, S.A. 38 118,09 61 552,47

841 ROGERIO SANTOS RAMOS 243,00 470,00

345 ROSAS CONSTRUTORES, LDA. 0,00 1 496,44

4865 RUI COSTA UNIPESSOAL, LDA 3 259,50 2 767,50

5131 Reclacambra Publicidade E Serviços, Lda 5 442,75 0,00

5335 Resur, Lda-gestão de Residuos E Higiene Urbana, Lda 0,00 6 877,75

5378 Rlb, Lda 0,00 7 623,54

626 SANTA CASA MISERICORDIA VAGOS 1 808,10 0,00

4528 SERRALHARIA REIS & SANTOS, LDA 0,00 784,12

4664 SERVISAN - PRODUTOS HIGIENE,SA 2 359,27 515,49

2445 SILIMPA - LIMPEZAS INDUSTRIAIS,LDA 0,00 4 336,86

58 SILVINO & ARSENIO, LDA. 3 459,67 820,25

4468 SKILLMIND - CONSULTORIA GESTAO FORMACAO, LDA. 0,00 3 074,95

4258 SNSV-SOCIEDADE NACIONAL SINALIZACAO VERTICAL, LDA 3 280,01 122,88

3732 SUCESSO SABER INFORMATICA, LDA 1 345,39 0,00

954 SUMA - SERVICOS URBANOS MEIO AMBIENTE, S.A. 175,27 0,00

5173 Servive Portugal, Lda 172,20 0,00

5253 Smartstep-sistemas de Mobilidade Integrados, Lda 0,00 1 599,00

5158 Soteque - Sociedade Técnica de Equipamentos Para Colectividades, Lda 8 887,98 0,00

5274 Sousa Pinheiro & Montenegro, Sociedade de Advogados, R.l. 0,00 2 552,25

3008 THYSSENKRUPP ELEVADORES 874,01 874,01

710 TRACTORRASTOS - SOCIEDADE VENDEDORA ACESSORIOS, LDA. 882,00 0,00

2597 TRANSLOMBOMEAO - TRANSPORTES , LDA. 0,00 4 920,00

4346 TRAVOCAR AUTOMÓVEIS E LUBRIFICANTES, LDA. 2 060,40 701,10

4045 TRIAMBIENTE - SERVICOS AMBIENTAIS, LDA 23 180,88 0,00

4953 TSL - TRABALHO COM SAUDE LDA 418,67 409,25

1652 UNIVERSIDADE AVEIRO - CAMPUS UNIVERSITARIO SANTIAGO 0,00 2 000,00

5057 Uniao Musical Stº Antonio 150,00 0,00

3009 VAGOINERTES - MATERIAIS CONSTRUCAO, LDA. 2 200,40 1 700,80

3191 VAGOPECAS - COMERCIO PECAS AUTO UNIPESSOAL, LDA. 1 981,24 1 677,02

2956 VAGOPLANO - TERRAPLANAGENS UNIPESSOAL, LDA. 14 508,59 4 237,60



4491 VAGRIPOLITO TRANSPORTES MERCADORIAS UNIPESSOAL,LDA 1 980,51 0,00

3758 VAGUEICOMERCIO-MINIMERCADO TALHO LOJA AGRICOLA,UNIPESSOAL,LDA 503,18 139,61

528 VALMAR - INDUSTRIA MADEIRAS DERIVADOS, LDA. 565,80 285,00

1692 VALTER FERREIRA ARCANJO, LDA 947,79 508,24

858 VERYVINIL- PUBLICIDADE, LDA. 946,60 830,25

1564 VIBEIRAS - SOCIEDADE COMERCIAL PLANTAS, S.A. 3 019,65 0,00

4621 VICENTE CONSTRUCOES, LDA. 3 375,63 0,00

232 VITOR ALMEIDA & FILHOS, S.A. 82 937,51 51 498,38

3959 VORTAL - COMERCIO ELECTRONICO, CONSULTADORIA E MULTIMEDIA, SA 1 691,25 0,00

2514 VOUGACOR - REPRESENTACAO COMERCIO MATERIAIS CONSTRUCAO, LDA. 0,00 1 058,66

4037 Vagodelicias, Lda 0,00 105,00

4180 Vagoviagens, Unipessoal Lda 3 850,00 0,00

4441 Versus - Construção Civil E Obras Publicas, S.a. 0,00 3 598,98

4186 WAVECOM-SOLUCOES RADIO, SA 1 901,27 956,32

22.8 Fornecedores - Facturas em recepção e conferência 601 889,14 576 104,04

3547 A.C.- MANUTENCAO, COMERCIO VEICULOS, S.A. 0,00 447,08

4839 AGUEDA LINDA-LIMPEZAS INDUSTRIAIS, LDA 0,00 94,98

2904 ALGECO CONSTRUCOES PRE-FABRICADAS, S.A. 410,39 0,00

112 ANTONIO AUGUSTO LOPES 340,00 0,00

3926 ANTONIO PORTUGAL & MANUEL M.REIS, ARQUITECTOS E ASSOCIADOS, LDA 18 415,01 0,00

129 ANTONIO ROCHA & CRISTIANO MORGADO,LDA. 1 385,40 5 049,64

993 ANTONIO VALENTE OLIVEIRA 0,00 200,00

3309 ARCOSILVA SERRALHARIAS, LDª 3 222,46 0,00

956 ARMAZENS REIS - MATERIAIS DE COSNTRUÇÃO, LDA 0,00 348,09

27 AROCAL-EXTRACCAO E TRANSFORMACAO DE PEDRA DE CALCARIO, LDA 10 560,73 0,00

690 ARQUETIPO-ARQUITECTURA,URBANISMO, ENGENHARIA E GESTAO,LDA 0,00 8 008,28

1827 ARTUR FLORENCIO & FILHOS - AFF EQUIPAMENTOS DESPORTIVOS, LDA 584,25 0,00

507 ASSOCIACAO BEIRA ATLANTICO PARQUE 500,00 0,00

341 ASSOCIACAO BOMBEIROS VOLUNTARIOS VAGOS 1 447,50 0,00

2973 ASSOCIACAO INSPECTORES PORTUENSES ELEVADORES 0,00 651,90

4665 AURATUS-AGENCIA PUBLICIDADE, LDA 84,75 3 898,79

5394 AUTO ESTEVAO REPARAÇOES AUTO, LDA 0,00 159,90

5103 Altronix - Sistemas Eletronicos 0,00 603,93

4921 Aveilift Elevadores Unipessoal, Lda 110,70 0,00

4426 BAIRRICALCADAS - EMPREITEIROS CALCADAS FORNECIMENTO MATERIAIS 0,00 246,00

4572 BAYBORSYSTEMS - SOLUCOES TECNICAS, LDA 109,47 0,00

4098 BEST GREEN - EQUIPAMENTOS PROTECCAO SEGURANCA, LDA 610,73 430,48

4189 BIBLIOSOFT - INFORMATICA FORMACAO SERVICOS, LDA 6 143,85 0,00

144 BRAGA & FERNANDES, LDA 760,82 0,00

3390 BRIGOTINTAS-COMERCIO DE TINTAS E VERNIZES, LDA 82,58 241,82

2520 Bc Centro, Lda 0,00 191,88

5142 Bi-silque, S.a. 5 284,08 0,00

5372 Biostasia - Projetos E Serviços de Engenharia, Lda 0,00 393,60

5140 Bruno Miguel Pato Pereira 150,00 0,00

3711 CANNON HYGIENE PORTUGAL, LDA. 0,00 62,01

1655 CARLOS RIBAU - UNIPESSOAL, LDA 37 945,27 0,00

2994 CENTIAL MOTOS, LDA 1 146,70 413,06

784 CENTRO EDUCACAO RECREIO 0,00 2 500,00

163 CERCAL - COMERCIO ELECTRODOMESTICOS REPARACOES CALVAO, LDA. 0,00 266,50

4762 CHARON II - OUTSOURCING, UNIPESSOAL, LDA 10 414,16 0,00

4047 CHARON-PRESTACAO SERVICOS SEGURANCA E VIGILANCIA, SA 0,00 10 154,11

4070 CIRA-COMUNIDADE INTERMUNICIPAL REGIAO AVEIRO 11 700,88 0,00

5375 COBERSUN 0,00 1 536,27

806 CONCRETEX, ARTEFACTOS BETAO DECORATIVO PARA URBANIZACOES, LDA 1 190,80 262,36

4075 CONTIMILIMETRO,LDA 0,00 1 200,00

5288 COTEFIS - GESTAO PROJECTOS, S.A. 0,00 21 402,00

1001 CRUZ & CREOULO, LDA 3 811,77 230,63

212 CTT - CORREIOS PORTUGAL, S.A. 548,14 177,05

5444 Caimalider, Unipessoal, Lda 0,00 1 846,04

5429 Climar - Industria de Iluminação, Sa 0,00 4 408,91

4987 Combustiveis Ip5 2 841,50 816,00

5310 Cristiana Simões Vidal 0,00 100,00

201 Cudell - Outdoor Solutions, S.a. 85,30 0,00

51 DIARIO AVEIRO, LDA 301,35 520,50

1705 DISCAR - SARAIVA & IRMÃO, TRAVÕES E EMBRAIAGEM, LDA 462,23 6 859,20



177 DPM - ANALISES AGUAS, SOLOS, AR, ALIMENTOS, LDA. 487,89 0,00

178 DROFER - CHEGANÇAS & RITO, LDA. 4 793,98 2 502,77

4878 Datajuris - Direito E Informatica, Lda 1 377,60 688,80

5415 Desportave - Eventos Desportivos, Unipessoal, Lda 0,00 968,63

5154 Distribuidora Aveirense-oliveira Santos E Simões, Lda 9 643,74 1 625,17

5172 Doctorgimo, Lda 457,56 0,00

3032 E.B.UNIPESSOAL, LDA 42 337,91 58 026,70

4666 ECOAMBIENTE-CONSULTORES DE ENGENHARIA GESTAO E PRESTACAO DE SERVICOS,LDA5 931,51 0,00

2442 ECOFLOAT-SOLUCOES ESCRITORIO, LDA 585,60 836,89

379 EDICOPIA - SOCIEDADE EQUIPAMENTO ESCRITORIO, LDA 4 569,46 3 687,54

4097 EDP COMERCIAL - COMERCIALIZAÇAO DE ENERGIA, S.A. 9 547,13 24 208,16

3441 EDP SERVIÇO UNIVERSAL, S.A. 13,72 14 199,56

4451 EDUBOX, S.A. 4 100,82 0,00

4458 ELPOR COMERCIO INDUSTRIA ELECTRICA, SA 552,27 0,00

187 ERSUC - RESIDUOS SOLIDOS DO CENTRO S.A. 22 726,64 19 333,87

693 ESCOLA PROFISSIONAL AGRICULTURA DESENVOLVIMENTO RURAL VAGOS 240,00 0,00

189 ESCRIRIA - EQUIPAMENTO ESCRITORIO, LDA. 1 362,24 0,00

3685 EVARISTO MANUEL FERREIRA SILVA 0,00 2 121,75

3387 EXTINLÂNDIA-COMERCIO E RECARGA EXTINTORES, LDA 0,00 595,32

5162 Ecomobile - Aluguer de Automoveis Unipessoal, Lda 223,00 0,00

5000 Energcambra, Construção Civil E Obras Publicas, Lda 2 054,10 923,02

576 Energiclima Eletricidade E Canalização, Lda 0,00 958,24

3723 FARMACIA TAVARES, UNIPESSOAL, LDA 63,65 103,01

4736 FARMACIA VIVA, LDA 676,60 0,00

971 FERNANDO SANTOS OLIVEIRA 369,00 851,16

1614 FRADISIL-FABRICAÇÃO DE ESTOFOS P/AUTOMÓVEIS E OUTROS, LDA 55,35 0,00

5392 Federação Portuguesa de Atletismo 0,00 2 497,89

5193 Ferreira da Silva & Ferreira da Silva, Lda 980,31 1 607,95

5150 Forminho - Consultoria de Gestão E Formação, Lda 20 237,62 11 861,00

3551 GLOBALAB - ENSAIOS QUIMICOS, MICROBIOLOGICOS, S.A. 0,00 414,01

3961 GRAFIGAMELAS-INDUSTRIA GRAFICA,LDA 226,32 3 166,02

200 GRAFINAL ARTES GRAFICAS, LDA. 578,10 0,00

4416 GRUPO CENICO ARLEQUIM - MUSEU DO BRINCAR 0,00 837,72

2965 Gset - Global Servicos Engenharia Total, Lda. 6 635,85 0,00

4009 HELIA ISABEL SIMOES MOUTINHO 0,00 250,00

433 HOTUVAGOS - HOTELARIA TURISMO, LDA 0,00 331,21

4804 Hector Jose Domingues Carvalhais - Papelaria Linita 0,00 979,92

1526 IGAP - INSTITUTO GESTAO ADMINISTRACAO PUBLICA 0,00 135,00

211 IMPRENSA NACIONAL-CASA DA MOEDA, S.A. 351,00 0,00

227 INDUSTRIA NACIONAL FERRAMENTAS - MANUEL SIMOES SANTOS & FILHOS, LDA.2 578,64 1 666,64

4021 INSPIRADOS UNIPESSOAL, LDA 0,00 1 228,77

4716 ISIDORO CORREIA DA SILVA, LDA 5 658,00 0,00

21 J.BATISTA CARVALHO, LDA 403,22 0,00

247 JOAO SANTOS & COELHO,S.A. 0,00 1 772,49

1782 JOAO SANTOS FERREIRA 79,95 0,00

3090 JORMELICA-CONFECCAO VESTUARIO DE TRAB.TEX.PUBLI.,LDA 385,97 223,99

2856 JOSE TEIXEIRA & LOURENCO, LDA 307,50 1 353,00

5438 Jec - Januário Estima da Costa, Lda. 0,00 316,63

5136 Jennifer Elisabeth Oliveira Oliveira 0,00 250,00

1619 Joao Freire Simoes,lda. 3 487,78 304,43

249 Jornal Bairrada, Lda. 3 909,19 231,76

5424 Julcar Mobiliario Integrado, S.a. 0,00 8 583,37

2432 LARUS - ARTIGOS CONSTRUCAO EQUIPAMENTOS, LDA. 0,00 128,13

4815 LEASE PLAN PORTUGAL-COMERCIO ALUGUER DE AUTOMOVEIS E EQUIPAMENTOS UNIPESSOAL LDA7 320,44 780,12

3468 LIMPERSIL - LIMPEZAS CENTRO, LDA. 0,00 551,04

3975 LINEU RAMOS - PRODUCAO ESPECTACULOS,UNIPESSOAL,LDA 6 765,00 553,50

3253 LOCARENT - COMPANHIA PORTUGUESA ALUGUER VIATURAS, S.A. 3 252,63 5 533,35

3185 LUIS ALBERTO MARTINS FIGUEIREDO 0,00 676,50

4603 LUIS LEAL & FILHOS,SA 217,51 203,52

3659 LUSITANIAGAS COMERCIALIZACAO, SA 17 352,69 15 785,76

3204 Leica Geosystems,lda - Sistemas Geodesia Topografia, S.u. 0,00 552,27

5276 Lrp - Britas do Centro, Sa 0,00 5 197,98

4220 M. Deliv, Lda 11,32 442,06

4690 MAFERIND - MAQUINAS E ACESSORIOS, LDA 3 906,23 0,00

3153 MANUEL DANIEL DOMINGUES SA 0,00 344,59

4681 MANUEL MARTINS SANTOS,LDA 0,00 698,64



4092 MARIA RAMOS ALMEIDA 0,00 276,75

286 MARIO GONCALVES, LDA. 2 252,14 0,00

291 MARIO RIBEIRO & FILHOS, LDA 3 064,00 12 636,79

2452 MENDES & IRMAOS,SA 2 479,19 0,00

3849 MIGUEL MARCELINO, ARQUITECTO - SOC. UNIPESSOAL LDA 13 475,18 0,00

3515 MULTIALARMES II SISTEMAS SEGURANCA, LDA. 0,00 518,37

2951 MUNICIPIO DE ILHAVO 162,00 0,00

5028 Marcelo Caetano Martins Delgado 0,00 1 845,00

5184 Maria Idalete Clara Neves 800,00 0,00

499 Mario Ferreira Martins Santos ( Rampinha ) 0,00 3 078,90

5384 Masotav, Lda 0,00 3 566,41

204 Meo-serviços de Comunicação E Multimédia, Sa 381,52 1 433,76

617 Meo-serviços de Comunicações E Multimédia, Sa 1 051,46 0,00

637 NEVA - NUCLEO EMPRESARIAL VAGOS 22 612,40 0,00

820 NEVES & CAPOTE, LDA. 268,89 0,00

5389 Nivel Activo Unipessoal, Lda 0,00 25 272,48

62 OLIVEIRAS & PEDRO, LDA 793,99 397,54

4023 OLMAR - ARTIGOS PAPELARIA,LDA 22 727,02 8 220,95

3649 OSS- CARPINTARIA, LDA. 0,00 4 551,00

4264 PALAVRAS LIDAS, LDA - JORNAL O PONTO 2 214,00 2 509,20

4882 PAULO PERDIZ - MOLDAGEM E TRANSFORMAÇÃO DE VIDRO 0,00 1 291,50

4495 PAUTA DE SABORES- RESTAURANTES, LDA 0,00 1 988,13

4184 PINHEIRO MELO & SALGADO COFEE SOLUTIONS - COMERCIALIZACAO CAFES S.A 516,60 0,00

4743 PKF & ASSOCIADOS- SROC. LDA 2 952,00 5 313,60

4383 PNEUS ARMENIO - COMERCIO GERAL PNEUS, LDA 1 508,50 4 049,80

334 PRIBOGAS - DISTRIBUICAO GAS DOMESTICO, LDA. 501,20 188,04

4919 PRIME ARTISTS, UNIPESSOAL, LDA 6 000,00 0,00

4490 PRIORIDADE - CONSTRUCAO VIAS COMUNICACAO, LDA. 8 205,33 0,00

4600 PRODEMACTIVE, LDA. 176,20 0,00

4747 PROMAPA - LEVANTAMENTOS TOPOGRAFICOS LDA 0,00 4 145,10

5417 Patsport-comercio de Artigos de Tenis de Mesa, Lda 0,00 2 003,79

5421 Pmpcalcadas, Unipessoal, Lda 0,00 4 376,30

5175 Pousamil-comp. E Maq. Industriais, Sa 0,00 722,70

3950 QUANTIFIC - INSTRUMENTACAO CIENTIFICA, LDA 430,50 0,00

3223 QUIMITÉCNICA - COMÉRCIO E INSDÚSTRIA QUÍMICA, S.A. 792,12 0,00

675 RADIO VOZ VAGOS FM 88.8 - COOPERATIVA RADIO EMISSOR SANTO ANTONIO VAGOS2 302,56 1 036,15

673 REDERIA - PROJECTOS INSTALACOES REDES TELECOMUNICACOES,LDA. 2 015,23 0,00

4947 RH PORTUGAL - CONSULTORES EM INVESTIMENTOS HUMANOS, LDA 26 777,59 0,00

2983 RIS 2048 - SISTEMAS INFORMATICOS COMUNICACOES, LDA. 109,54 12 121,28

777 ROCHAS & JESUS, LDA 4 755,46 12 070,66

344 RODOVIARIA BEIRA LITORAL, S.A. 66 107,86 56 367,32

5441 RODTEC- MONTAGENS ELECTRICAS, TELEFONICAS E AGUAS 0,00 951,41

88 ROGERIO SIMOES 590,40 0,00

345 ROSAS CONSTRUTORES, LDA. 0,00 4 932,72

4865 RUI COSTA UNIPESSOAL, LDA 578,10 3 612,76

5437 Raio- Móveis Metálicos, Lda. 0,00 1 194,77

5428 Recheio, S.a. 0,00 258,30

5131 Reclacambra Publicidade E Serviços, Lda 0,00 2 644,50

2435 Reis & Ana, Lda 722,29 0,00

5335 Resur, Lda-gestão de Residuos E Higiene Urbana, Lda 0,00 9 566,33

5391 Rubis Energia Portugal, S.a. 0,00 1 877,28

533 SAVEC - SOCIEDADE AVEIRENSE ENGENHARIA CONSULTADORIA, LDA. 0,00 2 799,01

681 SEBASTIAO JOSE MOURA 0,00 633,45

2732 SERGIO MATEUS FERREIRA ALMEIDA 0,00 5 227,50

4528 SERRALHARIA REIS & SANTOS, LDA 0,00 356,70

4664 SERVISAN - PRODUTOS HIGIENE,SA 0,00 328,93

58 SILVINO & ARSENIO, LDA. 345,95 534,25

778 SINALARTE - INDUSTRIA SINALIZACAO, LDA. 2 371,46 742,60

4468 SKILLMIND - CONSULTORIA GESTAO FORMACAO, LDA. 0,00 512,49

4258 SNSV-SOCIEDADE NACIONAL SINALIZACAO VERTICAL, LDA 2 199,85 1 723,61

2569 SOINCA - SOCIEDADE INDUSTRIAL CUCUJAES, S.A. 0,00 44,28

3523 SOLTRAFEGO SOLUCOES TRANSITO, ESTACIONAMENTO E COMUNICACOES,SA 0,00 1 808,10

522 SOTIPLANTA - SOCIEDADE ACTIVIDADES FLORESTAIS, LDA. 357,53 0,00

4073 SPORTSPARTNER-DISTRIBUICAO FABRICO EQUIPAMENTO DESPORTIVOS,UNIPESSOAL,LDA423,70 0,00

954 SUMA - SERVICOS URBANOS MEIO AMBIENTE, S.A. 0,00 11 914,40

4489 SYNERGIE - EMPRESA TRABALHO TEMPORARIO, S.A. 17 565,15 9 030,20



5395 Segmaz - Higiene, Segurança E Saude No Trabalho, Lda 0,00 430,50

5423 Serviços e Traduções - Royal School Of Languages, Lda 0,00 290,28

5253 Smartstep-sistemas de Mobilidade Integrados, Lda 0,00 984,00

5158 Soteque - Sociedade Técnica de Equipamentos Para Colectividades, Lda 0,00 1 107,37

5274 Sousa Pinheiro & Montenegro, Sociedade de Advogados, R.l. 0,00 5 104,50

4346 TRAVOCAR AUTOMÓVEIS E LUBRIFICANTES, LDA. 470,25 0,00

4953 TSL - TRABALHO COM SAUDE LDA 90,92 414,67

1652 UNIVERSIDADE AVEIRO - CAMPUS UNIVERSITARIO SANTIAGO 0,00 20 295,00

5057 Uniao Musical Stº Antonio 250,00 0,00

3009 VAGOINERTES - MATERIAIS CONSTRUCAO, LDA. 2 546,46 1 752,14

3191 VAGOPECAS - COMERCIO PECAS AUTO UNIPESSOAL, LDA. 1 324,44 1 271,56

2956 VAGOPLANO - TERRAPLANAGENS UNIPESSOAL, LDA. 0,00 5 698,84

3758 VAGUEICOMERCIO-MINIMERCADO TALHO LOJA AGRICOLA,UNIPESSOAL,LDA 266,78 21,59

528 VALMAR - INDUSTRIA MADEIRAS DERIVADOS, LDA. 1 635,90 110,00

1692 VALTER FERREIRA ARCANJO, LDA 57,29 66,05

856 VENTURA, SERENO & ANACLETO, LDA - CONSTRUCOES METALICAS 1 404,05 4 033,17

858 VERYVINIL- PUBLICIDADE, LDA. 2 683,87 4 567,47

232 VITOR ALMEIDA & FILHOS, S.A. 45 799,22 22 899,61

3959 VORTAL - COMERCIO ELECTRONICO, CONSULTADORIA E MULTIMEDIA, SA 1 691,25 615,00

4037 Vagodelicias, Lda 195,00 0,00

4180 Vagoviagens, Unipessoal Lda 350,00 0,00

5218 Valter Duarte Vieira Ornelas - Papelaria Mariapapel 1 114,62 0,00

4186 WAVECOM-SOLUCOES RADIO, SA 956,32 956,32

5132 o Ultimo Momento 3 000,00 0,00

26.1 Fornecedores de imobilizado 528 536,54 293 396,19

26.1.1 Fornecedores de imobilizado, c/c 422 746,02 290 741,99

3844 ALBERTO COUTO ALVES, S.A. 121 743,40 121 743,40

5017 ANTONIO PIMENTA - CONSTRUCOES,LDA 112 992,87 0,00

4971 Arouconstroi - Engenharia E Construções, S.a. 19 493,35 0,00

2415 CONSTRUCOES MARVOENSE, LDA 0,00 37 100,00

4471 Construções Europa Ar-Lindo, S.A. 21 333,58 0,00

5280 Dvia - Engenharia E Construção, Lda 0,00 28 828,87

217 ENCOBARRA - ENGENHARIA E CONSTRUCOES, SA 11 389,72 0,00

4509 FERREIRA-CONSTRUCOES, SA 32 144,35 0,00

247 JOAO SANTOS & COELHO,S.A. 0,00 31 475,26

3648 Paviazemeis - Pavimentacoes Azemeis, Lda. 103 648,75 0,00

5341 Pedro & Orlando Silva Construções, Lda 0,00 11 507,52

5421 Pmpcalcadas, Unipessoal, Lda 0,00 60 086,94

26.1.8 Fornecedores imobilizado - Facturas em recepção e conferência 105 790,52 2 654,20

5017 ANTONIO PIMENTA - CONSTRUCOES,LDA 0,00 2 654,20

4971 Arouconstroi - Engenharia E Construções, S.a. 86 882,47 0,00

217 ENCOBARRA - ENGENHARIA E CONSTRUCOES, SA 18 908,05 0,00

26.5 Instituições financeiras 4 081 492,31 0,00

222 CAIXA GERAL DEPOSITOS, S.A. 4 081 492,31 0,00

26.6 Créditos de instituições financeiras 0,00 3 919 237,25

26.6.1 Inst. financeiras - exigível no curto prazo 0,00 169 926,98

222 CAIXA GERAL DEPOSITOS, S.A. 0,00 169 926,98

26.6.2 Inst. financeiras - médio e longo prazo 0,00 3 749 310,27

222 CAIXA GERAL DEPOSITOS, S.A. 0,00 3 749 310,27

26.8.1.2.6 Fundo de Apoio Municipal 0,00 653 188,94

26.8.1.2.6.01 FAM - curto prazo 0,00 108 865,00

26.8.1.2.6.02 FAM - médio e longo prazo 0,00 544 323,94

26.8.4.1 Administração autárquica 82 694,17 22 192,40

26.8.4.1.4 Freguesias 22 192,40 22 192,40

3276 FREGUESIA SANTO ANDRE VAGOS 17 192,40 17 192,40

3499 Freguesia de Calvao 5 000,00 5 000,00

26.8.4.1.9 Outros 60 501,77 0,00

4070 CIRA-COMUNIDADE INTERMUNICIPAL REGIAO AVEIRO 60 501,77 0,00

26.8.4.2 Administrações privadas 649 978,64 605 795,02

26.8.4.2.1 Instituições particulares 624 574,98 562 778,36

2387 AGRUPAMENTO ESCOLAS VAGOS 0,00 150,30

4031 ALWAYS YOUNG-ASSOCIACAO DESPORTIVA, RECREATIVA CULTURAL GAFANHA BOA-HORA2 018,72 0,00



738 ASSOCIACAO BETEL PONTE DE VAGOS 52 928,28 37 909,63

341 ASSOCIACAO BOMBEIROS VOLUNTARIOS VAGOS 108 457,77 41 435,39

4354 ASSOCIACAO DESPORTIVA MOTOCICLISMO ANTIGO DA GAFANHA DA BOA-HORA 0,00 1 100,00

610 ASSOCIACAO DO RANCHO FOLCLORICO DE FONTE DE ANGEAO 2 500,00 0,00

481 ASSOCIACAO MORADORES MESAS 2 500,00 2 500,00

3925 ASSOCIACAO ROTA BAIRRADA 700,00 0,00

466 ASSOCIACAO SOLIDARIEDADE SOCIAL CULTURAL SANTO ANDRE VAGOS 121 196,84 173 768,08

3632 ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA E CULTURAL SOSENSE 20 344,00 19 344,00

5416 Askkv - Associacao Shotokan Kokusai Karate-do de Vagos 0,00 700,00

627 Associacao Boa Hora 5 198,23 6 029,87

4403 Associação Amigos do Colegio de Calvão 3 996,25 0,00

623 CENTRO ACCAO SOCIAL COVAO LOBO 79 686,17 66 035,67

17 CENTRO RECREATIVO ACCAO CULTURAL PARADA CIMA 16 454,72 0,00

624 CENTRO SOCIAL FREGUESIA SOZA 3 063,42 1 989,37

620 CENTRO SOCIAL PAROQUIAL CALVAO 3 361,93 6 603,25

621 CENTRO SOCIAL PAROQUIAL FONTE ANGEAO 944,70 1 252,60

4224 CERCIMIRA-COOPERTIVA EDUCACAO REABILITACAO CIDADAOS INADAPTADOS MIRA180,00 360,00

4879 CLUBE NATACAO DE VAGOS 1 827,12 0,00

641 COLEGIO NOSSA SENHORA APRESENTACAO CALVAO 21 787,57 21 452,82

628 COMISSAO APOIO SOCIAL DESENVOLVIMENTO SANTA CATARINA 122 666,36 115 205,35

625 Centro Social Bem Estar Ouca 755,76 3 084,02

639 DUNAMEAO-ASSOCIACAO CULTURAL RECREATIVA LOMBOMEAO 23 196,87 13 196,87

4066 FUTEBOL CLUBE VAGUENSE 2 422,12 0,00

2832 GATICAO - ASSOCIACAO AMIGOS ANIMAIS ABANDONADOS 2 000,00 0,00

485 GRECAS - ASSOCIACAO DESPORTIVA, RECREATIVA CULTURAL SANTO ANTONIO 0,00 1 931,40

412 GRUPO DESPORTIVO CALVAO 2 879,99 8 569,74

15 GRUPO FOLCLORICO SANTO ANTONIO VAGOS 7 500,00 0,00

626 SANTA CASA MISERICORDIA VAGOS 13 140,16 40 160,00

14 SOCIEDADE COLUMBOFILA SOSA 1 588,00 0,00

2495 SOLUCOES D'AVENTURA-ASSOCIACAO TODO-O-TERRENO VAGOS 1 280,00 0,00

26.8.4.2.2 Instituições particulares - docs. em conferência 25 403,66 43 016,66

2387 AGRUPAMENTO ESCOLAS VAGOS 0,00 1 683,36

738 ASSOCIACAO BETEL PONTE DE VAGOS 2 519,76 22 022,40

341 ASSOCIACAO BOMBEIROS VOLUNTARIOS VAGOS 2 441,95 14 872,73

466 ASSOCIACAO SOLIDARIEDADE SOCIAL CULTURAL SANTO ANDRE VAGOS 4 468,73 0,00

627 Associacao Boa Hora 1 744,08 0,00

784 CENTRO EDUCACAO RECREIO 0,00 1 000,00

624 CENTRO SOCIAL FREGUESIA SOZA 1 454,15 0,00

620 CENTRO SOCIAL PAROQUIAL CALVAO 1 419,34 0,00

4224 CERCIMIRA-COOPERTIVA EDUCACAO REABILITACAO CIDADAOS INADAPTADOS MIRA180,00 0,00

628 COMISSAO APOIO SOCIAL DESENVOLVIMENTO SANTA CATARINA 4 435,85 0,00

625 Centro Social Bem Estar Ouca 1 152,00 349,76

626 SANTA CASA MISERICORDIA VAGOS 5 587,80 3 088,41

26.8.4.3 Empresas 665 528,63 459 362,41

26.8.4.3.2 Simria - Credor por dividendos futuros 245 260,84 245 260,84

26.8.4.3.3 Simria - dívida em acordo 151 389,14 151 389,14

26.8.4.3.4 ADRA - ÁGUAS DA REGIÃO DE AVEIRO, S.A. 85 152,47 62 712,43

26.8.4.3.5 MAIS VAGOS, S.A. 183 726,18 0,00

26.8.4.9 Outros 28 335,25 0,00

2387 AGRUPAMENTO ESCOLAS VAGOS 28 335,25 0,00

26.8.9 Outros credores 539 668,43 539 668,43

4892 VAGA SGPS - CONSTRUÇÕES DE AVEIRO, LDA 539 668,43 539 668,43

TOTAL GERAL … 8 189 548,49 7 569 851,48


